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I. ÚVOD

K tématu mé bakalářské práce a hlubšímu studiu české renesanční malby mě

přivedl katalog Ondřeje Jakubce, jenž byl sepsán u příležitosti výstavy Ku věčné

památce. Malované renesanční epitafy v Čechách, konané roku 2007 v Arcidiecézním

muzeu v Olomouci. Publikace se však zabývá zejména oblastí Moravy, Slezska a

provinčního epitafního umění chrudimského Matouše Radouše. Umění české

renesance zůstává nadále ve stínu ostatních dějinných epoch a stále badatelům,

věnujícím se otázkám tohoto údobí, přináší nové poznatky a objevy. Také epitafní

produkce představuje na našem území početně nezanedbatelný celek, díky němuž

můžeme o renesančních malovaných epitafech hovořit jako o fenoménu, který si

získal své místo na poli výtvarném od poslední čtvrtiny šestnáctého století. V

kvalitativním hodnocení těchto prací je však třeba být ostražitější. Nutno však

podotknout, že se mezi epitafními pracemi najdou díla, která mohla vycházet z tvorby

umělců rudolfínského dvora, či připomínající práce italských manýristů. Ve své práci

jsem se tedy rozhodla zaměřit na území Čech, kde se setkáváme s početným celkem

epitafů v Jáchymově, významné jsou epitafní oltáře v Kostelci nad Černými lesy, či v

Jindřichově Hradci.

V bakalářské práci se nejprve zaměřím na postoj novověkého člověka ke smrti

a k jejímu vnímání. Přiblížím, jak se člověk v raném novověku na smrt připravoval,

co vše nezbytné měl před odchodem z pozemského světa učinit, aby jeho duše mohla

v poklidu vstoupit do nebe. Velmi stručně také popíši, jak probíhaly pohřební

ceremonie šestnáctého století. Stručné nastínění pohledu novověkého člověka na smrt

považuji za důležité, neboť smrt je s epitafními obrazy bytostně spojena, a proto by

tato problematika měla být propojena.

V hlavní stati předkládané práce charakterizuji malované epitafy, přičemž

okrajově pohovořím také o dílech raných, například o epitafu Jana z Jeřeně a o

Zlíchovském epitafu. Dále se zaměřím na charakteristiku renesančních malovaných

epitafů, kterou rozdělím do dvou základních témat podle ideové náplně těchto děl, do

linie nekatolické a katolické. Na daném příkladu se pokusím osvětlit rozdílnosti

námětů. Text pak doplňuji citacemi ze závětí některých osob znázorněných na

epitafech, stejně tak jako jinými dobovými spisky, které jsou taktéž důležitým

pramenným materiálem, jež umožňuje epitafní památku vnímat v širším kontextu.

Práce je završena katalogem vybraných epitafů, který obsahuje patnáct

katalogizačních hesel se snahou o důkladnou interpretaci díla. Důležitou složku
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tvorby nejen katalogu pro mě představovala autopsie se všemi uměleckými díly, která

mi umožnila epitafu lépe porozumět.

Předkládaná práce není syntézou, ani soupisem děl. Snaží se pouze shrnout

celoroční práci a poznatky, které mi umožnily nad touto problematikou uvažovat a

které mě nutily k neustálému kladení nových a nových otázek.
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II. PŘEHLED DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ

Obecně je známo, že badatelské poznání zabývající se českým renesančním

malířstvím, není ještě zcela vyčerpáno. Na tomto místě se nebojím říci, že ono bádání

českého renesančního malířství zůstává ve stínu poznání ostatních dějinných epoch.

Literatury a odborných studií, jež by se primárně renesančním malovaným

epitafům věnovaly, je velmi málo. Poprvé nás s nimi blíže seznamuje Jaroslav Pešina1

v článku Skupinový portrét v českém renesančním malířství. Specifikuje zde, jak z

názvu vyplývá, skupinový portrét, který často charakterizuje na vybraných památkách

epitafního umění. Podává nám cenné informace o Žerotínském epitafu, o epitafních

oltářích Smiřických, pozornost věnuje také epitafu Sixta Mostníka a jeho rodiny, či

Sprangerovu epitafu zlatníka Müllera.

Prvním počinem, který se zabývá přímo renesančními malovanými epitafy, je

článek Jarmily Vackové2 s názvem Pozdně renesanční epitafy v Brně. Podává zde do

této doby nejvýstižnější syntézu, jež se však věnuje výhradně problematice

brněnských děl. Epitafy, jež má zařazeny ve své studii, důkladně ikonograficky

rozebírá, věnuje se i osobě autora, pokud je znám. Samozřejmě také uvádí neméně

cenné informace vztahující se k donátorovi.

Jednou z nejcennějších prací, věnující se primárně renesančním malovaným

epitafům v Čechách, je studie téže autorky,3 která se však nebrání nepříliš lichotivému

hodnocení, jíž je zejména nízká kvalita epitafních prací. Budeme-li schopni

přehodnotit některá tvrzení Vackové, jsme nuceni i přes to říci, že její článek je v

dnešní době klíčovým vodítkem pro badatele touto problematikou se zabývajících.

Podává obecné informace, vysvětlující pojem „epitaf“ a typologii epitafů. Snaží se

uvést komplexně všechna významná díla a celky, byť je jim v celkovém textu určen

jen malý rozsah, na nějž však badatelé v dnešní době mohou navázat. Nejcennější

částí několikastránkové stati pak je katalog epitafů, řazených abecedně dle umístění, v

němž podává Vacková základní informace: námět, provenience, autor, pokud je znám,

a literatura, vztahující se k jednotlivým dílům.

Další studií, zabývající se epitafní produkcí, je opět stať Jarmily Vackové,4

která je součástí druhého dílu Dějin českého výtvarného umění. Zde v kapitole

1
PEŠINA 1954, 269–294.

2
VACKOVÁ 1960, 587–600.

3
VACKOVÁ 1969, 131–156.

4
VACKOVÁ 1989, 92–106.
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nazvané Závěsné malířství a knižní malba v letech 1526 až 1620 podává ucelené

informace o malířství této epochy. Zatímco ve výše zmíněném článku se autorka

zabývá pouze epitafy, zde se v seznamujeme s Matoušem Radoušem nejen jako s

významným chrudimským malířem epitafních děl, ale také jako s tvůrcem knižních

iluminací. V části věnující se epitafům pak opět vyjmenovává zásadní díla tohoto

druhu. Neopomíjí ve svém výčtu dva oltáře Smiřických v Kostelci nad Černými lesy,

jindřichohradecké epitafní oltáře, ani jáchymovský soubor děl. Větší pozornost pak

soustřeďuje zejména na již zmíněného Matouše Radouše a s ním spojenou Chrudim,

olomouckého Eliase Hauptnera, brněnské epitafy a epitafy ze hřbitovního kostela v

Moravské Třebové. Kapitolu pak završuje epitafy pražskými, které jsou spjaty

zejména s osobností Bartolomea Sprangera.

Je s podivem, že v přehledové knize Renaissance in Böhmen5 se s epitafními

pracemi nesetkáváme vůbec. Obecně je možno říci, že malířství je v zde zaměřeno

jen na umění na dvoře Rudolfa II. a na knižní grafiku. Středem zájmu autorů je

zejména architektura české renesance.

Na nutnost přehodnocení některých tvrzení Jarmily Vackové, která

předbělohorské epitafy tituluje slovy ,,miserere českého měšťana“, upozornil v

devadesátých letech Michal Šroněk.6 Ve své studii, jež je součástí knihy Rudolf II. a

Praha, vydané ku příležitosti stejnojmenné výstavy, uvádí, že tato charakteristika

sugerovala obecně nízkou úroveň těchto prací. Hovoří, že pokud konfrontujeme toto

tvrzení s dochovanými památkami a ,,zejména písemnými zprávami o vybavení

měšťanských domácností“,7 jsme nuceni tuto charakteristiku korigovat. Na tomto

místě však přiznává, že mnohé malované epitafy mají řemeslnou úroveň, zároveň

však vyzdvihuje jáchymovský soubor epitafů, jež „zřetelně odráží vlivy dvorského

rudolfínského umění.“8 Dále se stručně zaměřuje na epitafy Bartolomea Sprangera a

hodnotí tématiku a náměty epitafních prací.

Dnes je jistě klíčovým dílem, jež se zabývá problematikou renesančních

malovaných epitafů, katalog Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v

českých zemích, který vznikl ku příležitosti stejnojmenné výstavy, konané roku 2007

v Arcidiecézním muzeu v Olomouci. Ondřej Jakubec,9 editor knihy a kurátor výstavy,

rozdělil publikaci do dvou částí. První část vyplňují studie ke spolupráci přizvaných

5
SIEBT 1985.

6
ŠRONĚK 1997, 355–375.

7
ŠRONĚK 1997, 361–362.

[…]

1530, tempera na borovém dřevě, 81 x 62 cm. Farní kostel sv. Vavřince v Pšovce

u Mělníka

6. Mistr IP: Zlíchovský epitaf (ústřední scéna s Bojem o duši zemřelého), kolem
1526. Národní galerie v Praze
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7a. Nástěnná malba v Kadani, kolem 1520, Jaroslav Hasištejnský z Lobkowicz
se svými syny mezi svatou Barborou a svatou Kateřinou. Jižní strana presbytáře

klášterního kostela Čtrnácti sv. Pomocníků v Kadani

7b. Nástěnná malba v Kadani, kolem 1520, detail, sv. Kateřina. Jižní strana
presbytáře klášterního kostela Čtrnácti sv. Pomocníků v Kadani
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8. Lucas Cranach st.: Zákon a Milost, 1529, olej, lipové dřevo, 72 x 88,5 cm.
Národní galerie v Praze

9. Lucas Cranach st. (dílna): Zasnoubení sv. Kateřiny (střední deska oltáře),
1520–1530, olej, jedlové dřevo, 86 x 62 cm. Římskokatolická farnost Jáchymov,

kostel sv. Jáchyma v Jáchymově
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10b. Signatura Augusta Corda

10a. Signatura Albrechta Dürera

10c. Signatura Monogramisty AF
(AG?
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11. Votivní obraz Kokořovců z Kokořova, kolem 1580. Krajské muzeum
Karlovarského kraje, Muzeum ve Žluticích
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12. Matouš Radouš: Epitaf Marty Boleslavské z Kočice a jejích manželů z Vizí
Ezechielovou, 1610, olej, dřevo, 217,5 x 128 (celek). Církevní arciděkanský

depozitář v Chrudimi

13. Matouš Radouš: Epitaf Samuela Lagarina s Pannou Marií, po 1630, olej,
dřevo, 165 x 123 (celek). Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Chrudimi
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14. Elias Hauptner: Epitaf olomouckého probošta Jana Šternského ze Štern
s Pannou Marií a sv. Janem Křtitelem, 1607, olej, měděný plech, 104 x 78 cm.

Katedrála sv. Václava v Olomouci
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15. Erb Jaroslava Smiřického ze Smiřic

16. Erb Kateřiny z Házmburka
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1526. Národní galerie v Praze. Reprodukce z: FAJT 2003, 159, obr. 8.
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depozitář v Chrudimi. Reprodukce z: JAKUBEC 2007, 98, č. kat. 5.
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Résumé

Bakalářská práce pojednává o renesančních malovaných epitafech v Čechách.

První část čtenáře seznamuje s pohledem novověkého člověka na smrt. Pozornost

je zde věnována knihám dobrého umírání, nebo-li Ars Moriendi, které si novověká

společnost s oblibou pořizovala, a pohřebním ceremoniím novověké šlechty.

Stěžejní kapitola je věnována renesančním malovaným epitafům, které jsou

nejprve obecně charakterizovány. Úvodní strany této části práce jsou vyplněny

ranými epitafními díly, Epitafu Jana z Jeřeně, Votivnímu obrazu z Pšovky u

Mělníka, Zlíchovskému epitafu a významné nástěnné malbě kadaňského

klášterního kostela Čtrnácti sv. Pomocníků. Hlavní pole zájmu je zaměřeno na

renesanční malované epitafy v Čechách. Zde je práce rozdělena do dvou

charakterových linií. V té první jsou charakterizovány epitafy nekatolické, které

většinou kladly důraz na historicko-biblický a narativně-moralistní obsah.

Příkladem je zde Žerotínský epitaf a soubor jáchymovských děl. Katolická díla

naopak akcentují silný kult Panny Marie a svatých, což je patrné například na

epitafu Karla Kokořovce z Kokořova. Znázorněn je zde klečící rytíř Karel

Kokořovec z Kokořova ve své zbroji adorující Pannu Marii o spásu své duše.

Práce je završena katalogem patnácti děl; dvojicemi epitafních arch

jindřichohradeckých a černokosteleckých, sedmi protestantskými epitafy

jáchymovskými, Žerotínským epitafem, Sprangerovým epitafem zlatníka Müllera

a epitafem Sixta Mostníka. Důraz je zde kladen na popis a interpretační složku

díla.
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Annotation

Renaissance painted epitaphs in Bohemia

This bachelors work deals about renaissance painted epitaphs in Bohemia. First

part speaks about the view of death of the renaissance people. Attention is paid to

the books of good death or Ars Moriendi, which the society of the early new age

favored, and to the burial ceremonies of the new age aristocracy.

The central part of the work is devoted to the renaissance painted epitaphs that are

firstly generally characterized. The very first pages of the work speak about the

early epitaphs like the Epitaph of Jan z Jeřeně, Votive painting from Pšovka near

Mělník, Zlíchov epitaph and an important mural painting in the monasterial

church of Fourteen Saints in Kadaň. The main part is centered to the renaissance

painted epitaphs in Bohemia. There the work is divided to two type lines. In the

first part are described the non-Catholic epitaphs that accent the historic (biblical)

and narrative-moralizing substance. Good example may be the Žerotín epitaph

and the collection of works from Jáchymov. Conversely, the Catholic works are

centered to the strong Marian cult and devotion to the Saints that is visible mainly

on the Epitaph of Karel Kokořovec from Kokořov. There the kneeling chevalier is

portrayed in his armour adoring Virgin Mary and asking for the salvation of his

soul.

The work culminates in the catalogue of fifteen works; two epitaph tabernacles

from Jindřichův Hradec and Kostelec nad Černými lesy, seven protestant epitaphs

from Jáchymov, the Žerotín epitaph, the Epitaph of the goldsmith Müller by

Spranger and the Epitaph of Sixtus Mostník. The main accent is put to the

description and the interpretational part of the work.
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