Oponentský posudek bakalářské práce

Tereza Sborníková: Renesanční malované epitafy v Čechách

Trochu jsem se obával, že takto široce pojaté téma je v rámci bakalářské práce nevládnutelné. Moje obavy však autorka práce rozptýlila. V úvodní kapitole podává přehled bádání. Zde projevuje velmi dobrou a kritickou znalost literatury věnované epitafům. Možná, že mohla ještě připomenout práci Zikmunda Wintra (na. Zlatá doba měst českých), který zmiňuje epitafy v kontextu městské kultury 16. století. Velmi se mi líbila kapitola Pohled novověkého člověka na smrt. T. Sborníková v ní na podkladě literatury postihla podstatné rysy dobového vztahu ke smrti. V literatuře k této kapitole postrádám článek Jana Chlípce o pozdně gotických náhrobcích.

Vysoce hodnotím kapitolu Renesanční malované epitafy v Čechách. Autorka práce se dobře orientuje v konfesních otázkách. Také uměleckohistorický popis epitafů je na dobré odborné úrovni.

Poznámky:

s. 13 – Smrt představovala pro člověka věčícího konec pozemské existence, nikoliv existence obecně

s. 15 – Kšaft měli za povinnost učinit kdykoliv i poutníci do svaté země či vojáci

s. 19 – četná byla také zobrazení nebožtíků na katafalku se svícemi. Pohřby významných šlechticů, jako například Petra Voka z Rožmberka byly doprovázeny ceremoniemi spojených s oslavou a koncem rodu (pád jezdce v kostele, rozlomení erbu

s. 27 – pojem gregoriánská nauka je nepřesný, jde o výrok připisovaný papeži Řehoři Velikému. Řehoř nemluví o umění jako o Bibli chudých, ale hovoří o didaktické funkci umění: *Pictura est laicorum skriptura*

-obrat „freska pardubického zámku“ je neohrabaný, jde nástěnnou malbu v sále pardubického zámku

- Mezi luterské svátosti nepatřila zpověď ani svatba. Problémem na Žerotínském epitafu je právě zobrazení individuální ušní zpovědi, kterou luteráni odmítali

Jedinou výtku, kterou k práci mohu vznést jsou časté překlepy (viz např. s 25)

Bakalářskou práci velmi vřele doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 20. 8. 2009

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.